página 1 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 99ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em onze de abril de dois mil e dezenove, às treze horas, na Sala B-15 desta Faculdade, 3

reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade 4

de São Paulo, sob a presidência do decano Prof. Dr. Camilo Zufelato, dos membros Prof. Dr. Caio 5

Gracco Pinheiro Dias, Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima, Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro e 6

da Profa. Dra. Maria Paula Costa Bertran, além da Representante Discente Manuella Beatriz 7

Santos Vieira. Ausências justificadas do Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho 8

(Presidente), Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua (Vice-Presidente), Prof. Dr. Jair 9

Aparecido Cardoso e do Prof. Dr. Raul Miguel de Freitas Oliveira. Presente também o Sr. Rafael 10

Souza de Marchi, convidado para secretariar a reunião. Havendo número legal, o Senhor 11

Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - EXPEDIENTE. 1. Aprovação da Ata: 12

98ª Sessão. Aprovada por unanimidade. 2. Comunicações do Senhor Presidente. 13

Não houve comunicações. 3. Palavra aos Membros. A Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro 14

informa que, em duas oportunidades, nas duas últimas semanas, encontrou as salas de aula 15

trancadas no período da tarde. O Prof. Dr. Camilo Zufelato informa que o problema 16

aconteceu consigo também e após deliberação da Comissão, foi aprovado o encaminhamento de 17

um e-mail à Assistência Acadêmica sobre o assunto. Ainda com a palavra, a Profa. Dra. Iara 18

Pereira Ribeiro comunica que na data de ontem, protocolou pedido de verba para evento 19

ligado à disciplina Laboratório, mas que não houve tempo hábil para entrar na pauta da presente 20

reunião. Explica, então, do que se trata o pedido. PARTE II - ORDEM DO DIA. 21

REFERENDAR. 4. ALTERAÇÃO DE AULAS. 4.1. Troca de aula. Docentes: Sebastião Sergio 22

da Silveira e Gustavo Saad Diniz. Disciplinas: DDP7002, de 26/3/2019 para 9/4/2019, e "não 23

informada", de 9/4/2019 para 26/3/2019. Motivo: Procedimento médico. Aprovada, ad 24

referendum da Comissão de Graduação, em 3/4/2019. Referendado por unanimidade. 4.2. 25

Troca de aula. Docentes: Camilo Zufelato e Caio Gracco Pinheiro Dias. Disciplinas: DPP3202, de 26

2/4/2019 para 4/4/2019, e DDP3203, de 4/4/2019 para 2/4/2019. Motivo: Afastamento. 27

Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 3/4/2019. Referendado por 28

unanimidade. 4.3. Troca de aula. Docentes: Camilo Zufelato e Eliana Franco Neme. 29

Disciplinas: DPP3202, de 1/4/2019 para "não informado", e DDP3202, de 2/4/2019 para 30

1/4/2019. Motivo: Afastamenta. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 31

3/4/2019. O Prof. Dr. Camilo Zufelato informa que a data da reposição será agendada 32

oportunamente. Referendado por unanimidade. 4.4. Troca de aula. Docentes: Sergio Nojiri 33

e Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Disciplinas: DFB1201, de 4/4/2019 para 34

6/5/2019, e DFB1205, de 6/5/2019 para 4/4/2019. Motivo: Participação em evento científico. 35

página 2 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 28/3/2019. Referendado por 36

unanimidade. 4.5. Troca de aula. Docentes: Camilo Zufelato e Maria Hemilia Fonseca. 37

Disciplinas: DPP3202, de 11/3/2019 para 28/3/2019, e DPP3203, de 28/3/2019 para 11/3/2019. 38

Motivo: Participação em reunião no STJ. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, 39

em 27/3/2019. Referendado por unanimidade. 4.6. Troca de aula. Docentes: Maria Hemilia 40

Fonseca e Caio Gracco Pinheiro Dias. Disciplinas: DPP3203, de 26/3/2019 para "não informado", 41

e DDP3203, de "não informado" para 26/3/2019. Motivo: Viagem internacional para ministrar 42

aula de mestrado. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 27/3/2019. O Prof. 43

Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias explica que a sua aula trocada é a do dia 30/5/2019. 44

Referendado por unanimidade. 4.7. Troca de aula. Docentes: Flavia Trentini e Marta 45

Rodrigues Maffeis Moreira. Disciplinas: DPP7003, de 27/2/2019 para "não informado", e "não 46

informado", de 27/2/2019 para "não informado". Motivo: Reunião e aula magna. Aprovada, ad 47

referendum da Comissão de Graduação, em 8/3/2019. Referendado por unanimidade. 4.8. 48

Troca do dia da aula. Docente: Maria Paula Costa Bertran. Disciplina: DFB4261, do dia 4/4/2019 49

para o dia 22/5/2019. Motivo: Participação de evento em outra cidade. Aprovada, ad referendum 50

da Comissão de Graduação, em 3/4/2019. Referendado por unanimidade. 4.9. Troca do dia 51

da aula. Docente: Gustavo Assed Ferreira. Disciplina: DDP3260, do dia 22/2/2019 para o dia 52

"não informado". Motivo: Participação de evento em Porto Alegre-RS. Aprovada, ad referendum 53

da Comissão de Graduação, em 21/2/2019. Referendado por unanimidade. 4.10. Troca do 54

dia da aula. Docente: Camilo Zufelato. Disciplina: DPP3202, do dia 18/2/2019 para o dia 55

19/2/2019. Motivo: não informado. Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 56

21/2/2019. Referendado por unanimidade. DELIBERAR. 5. APROVEITAMENTO DE 57

ESTUDOS. 5.1. Interessado(a): GABRIEL SILVEIRA AZEVEDO. 5.1.1. Proc./Prot.: 58

19.5.71.89.4. REC2213 - Teoria Econômica para Juristas. Parecer favorável: Prof. Dr. Luciano 59

Nakabashi. Aprovado por unanimidade. 5.2. Interessado(a): GABRIELA MOREIRA 60

CICILLINI. 5.2.1. Proc./Prot.: 19.5.60.89.2. REC2213 - Teoria Econômica para Juristas. 61

Parecer contrário: Prof. Dr. Luciano Nakabashi. O item foi retirado de pauta após pedido 62

de vista pela Representante Discente Manuella Beatriz Santos Vieira. 5.3. 63

Interessado(a): RAÍSSA ARAÚJO RODRIGUES. 5.3.1. Proc./Prot.: 19.5.151.89.8. DDP8001 - 64

Direito Penal Econômico - Crime Organizado. Parecer contrário: Prof. Dr. Eduardo Saad Diniz. 65

Aprovado por unanimidade o parecer contrário do relator. 5.3.2. Proc./Prot.: 66

19.5.150.89.1. DPP6004 - Direito Processual Civil IV. Parecer contrário: Prof. Dr. Paulo Eduardo 67

Alves da Silva. Após deliberação, a Comissão decidiu desconsiderar o parecer e 68

aprovar o pedido da interessada. 5.4. Interessado(a): ANA CLARA FERNANDES DE 69

SOUZA. 5.4.1. Proc./Prot.: 19.5.143.89.5. DPP1201 - Direito Civil I - Pessoas e Bens. Parecer 70

página 3 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Aprovado por unanimidade. 5.4.2. Proc./Prot.: 71

19.5.144.89.1. DFB2203 - Metodologia da Pesquisa Jurídica. Parecer favorável: Profa. Dra. Maria 72

Paula Costa Bertran. Aprovado por unanimidade. 5.5. Interessado(a): FERNANDO DIAS 73

BATISTA PEDROSO DA SILVA. 5.5.1. Proc./Prot.: 18.5.856.89.0. DDP5003 - Direito 74

Processual Penal I. Parecer favorável: Prof. Dr. Claudio do Prado Amaral. Aprovado por 75

unanimidade. 5.6. Interessado(a): RENATA SAYEG REGIS. 5.6.1. Proc./Prot.: 76

19.5.116.89.8. DFB2203 - Metodologia de Pesquisa Jurídica. Parecer favorável: Profa. Dra. Maria 77

Paula Costa Bertran. Aprovado por unanimidade. 5.6.2. Proc./Prot.: 19.5.111.89.6. DPP2203 78

- Direito Processual Civil I. Parecer contrário: Prof. Dr. Camilo Zufelato. Aprovado por 79

unanimidade o parecer contrário do relator. 5.7. Interessado(a): PEDRO LEOPOLDO 80

BORGES DE PAULA FERREIRA. 5.7.1. Proc./Prot.: 18.5.908.89.0. RCC9005 - 81

Contabilidade Governamental. Parecer favorável: Prof. Dr. Carlos Alberto Grespan Bonacim. 82

Aprovado por unanimidade. 6. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS - PEDIDOS DE 83

RECONSIDERAÇÃO. 6.1. Interessado(a): KAIO HENRIQUE ZANIN VIEIRA. 6.1.1. 84

Proc./Prot.: 18.5.195.89.4. DDP6262 - Direito Penal V - Parte Especial. Parecer contrário: Prof. 85

Dr. Sebastião Sérgio da Silveira. Aprovado por unanimidade o parecer contrário do 86

relator. 6.1.2. Proc./Prot.: 18.5.193.89.1. DDP5203 - Direito Penal IV - Parte Especial. Parecer 87

contrário: Prof. Dr. Sebastião Sérgio da Silveira. Aprovado por unanimidade o parecer 88

contrário do relator. 6.1.3. Proc./Prot.: 18.5.214.89.9. DPP6201 - Direito Comercial III - 89

Títulos de Crédito. Discutir e deliberar. A Comissão decidiu retirar o item de pauta, para 90

que o próprio interessado providencie junto à Instituição de Ensino Superior de 91

origem, documentação que comprove o que alega em seu pedido de reconsideração. 92

7. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO EXTERIOR. 7.1. 93

Interessado(a): THAÍS NOTÁRIO BOSCHI (Proc./Prot.: 17.5.284.89.6). Parecer favorável: 94

Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira, concedendo 9 créditos à interessada. Aprovado por 95

unanimidade. 7.2. Interessado(a): INGRID IZUMI CARVALHO NAGATA (Proc./Prot.: 96

18.5.507.89.6). Parecer favorável: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua, concedendo 8 97

créditos à interessada. Aprovado por unanimidade. 7.3. Interessado(a): RODOLFO 98

FARIAS GOMES (Proc./Prot.: 18.5.509.89.9). Parecer favorável: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro 99

Dias, concedendo 12 créditos ao interessado. Aprovado por unanimidade. 7.4. 100

Interessado(a): JOÃO GABRIEL BARONI DE MOURA (Proc./Prot.: 18.5.515.89.9). Parecer 101

favorável: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua, concedendo 7 créditos ao interessado. 102

Aprovado por unanimidade. 7.5. Interessado(a): LETICIA CARDOSO FERREIRA 103

(Proc./Prot.: 18.5.506.89.0). Parecer favorável: Profa. Dra. Maria Paula Costa Bertran, 104

concedendo 8 créditos à interessada. Aprovado por unanimidade. 7.6. Interessado(a): 105

página 4 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

BÁRBARA FRANCISCON CARRAPOS (Proc./Prot.: 18.5.511.89.3). Parecer favorável: Profa. 106

Dra. Maria Paula Costa Bertran, concedendo 11 créditos à interessada. Corrigido erro 107

material na soma dos créditos o parecer foi aprovado por unanimidade e foram 108

concedidos 13 créditos à interessada. 8. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES 109

CURSADOS NO BRASIL. 8.1. Interessado(a): JOSÉ VITOR DA PONTE SOUZA 110

(Proc./Prot.: 18.5.811.89.7). Parecer favorável: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua, 111

concedendo 2 créditos ao interessado. Aprovado por unanimidade. 9. INTERCÂMBIO - 112

PLANO DE ESTUDOS. 9.1. Interessado(a): MAYARA PIZONI TREVISO (Proc./Prot.: 113

18.5.766.89.1). Intercâmbio Acadêmico para a Università degli Studi di Camerino. Edital FDRP 114

905/2018. Aprovado por unanimidade. 9.2. Interessado(a): ANA CAROLINA 115

CRAVEIRO PRADO (Proc./Prot.: 18.5.762.89.6). Intercâmbio Acadêmico para a Universidade 116

Nova de Lisboa (Portugal). Edital FDRP 905/2018. Aprovado por unanimidade. 9.3. 117

Interessado(a): ANGÉLICA ROSA FAKHOURI (Proc./Prot.: 18.5.763.89.2). Intercâmbio 118

Acadêmico para a Universidade Nova de Lisboa. Edital FDRP 905/2018. Aprovado por 119

unanimidade. 9.4. Interessado(a): FRANCISCO CAMARGO LEOPOLDO E SILVA 120

(Proc./Prot.: 18.5.769.89.0). Intercâmbio Acadêmico para a Università degli Studi di Sassari. 121

Edital FDRP 905/2018. Aprovado por unanimidade. 10. OF.FDRP/SVGRAD/008/2018 122

- OFÍCIO ENCAMINHADO PELA COMISSÃO COORDENADORA DE CURSO. Ofício 123

encaminhado pela Comissão Coordenadora de Curso em 9/3/2018, sugerindo a alteração do 124

horário de início e término das aulas da FDRP, no período da manhã, para as 7h50 e 11h35, 125

respectivamente. Discussão e deliberação, após Audiência Pública. Resumidas as explanações 126

feitas na Audiência Pública do dia 1º/4/2019, cuja cópia da ata segue anexada, a Comissão 127

decidiu retirar o item de pauta para aguardar pesquisa que os Representantes 128

Discentes da CoC se comprometeram a realizar. Decidiu também conceder 15 dias 129

para a apresentação do resultado. 11. REQUERIMENTO - MATRÍCULA FORA DO 130

PRAZO. 11.1. Interessado(a): LEONARDO LOPES RODRIGUES (Proc./Prot.: 131

18.5.783.89.3). Discutir e deliberar sobre pedido de matrícula fora do prazo. A Comissão de 132

Graduação, após deliberação, decidiu rejeitar o segundo parecer do relator e 133

indeferir o pedido do interessado, pela maioria dos membros. 11.2. Interessado(a): 134

MARIA LUIZA PINHEIRO ZAPPAROLI (Proc./Prot.: 18.5.784.89.0). Discutir e deliberar 135

sobre pedido de matrícula fora do prazo. A Comissão de Graduação, após deliberação, 136

decidiu rejeitar o segundo parecer do relator e indeferir o pedido do interessado, 137

por unanimidade. 12. RECURSOS FINANCEIROS. 12.1. Interessado(a): BRUNA DOS 138

SANTOS LEITE DA SILVA (Proc./Prot.: 19.5.149.89.3). Solicita apoio financeiro para 139

participar da 2ª fase da Olimpíada de Direito Administrativo na UERJ. Parecer favorável: Prof. 140

página 5 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira. A Comissão de Graduação decidiu, por 141

unanimidade, não apreciar o pedido, haja vista que requerimento idêntico foi 142

aprovado pelo Departamento de Direito Público. 12.2. Interessado(a): ANA PAULA 143

ARAÚJO ALVES DA SILVEIRA (Proc./Prot.: 19.5.125.89.7). Solicita auxílio financeiro para a 144

realização do evento: O feminismo e a conjuntura nacional atual. Parecer favorável: Profa. Dra. 145

Cíntia Rosa Pereira de Lima. A Comissão de Graduação, por unanimidade, declarou a 146

perda do objeto do pedido, haja vista que a data do evento já passou. 12.3. 147

Interessado(a): FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO (Proc./Prot.: 148

19.5.208.89.0). Solicitação de auxílio financeiro para a realização do IV Simpósio de 149

Endividamento e Crédito. Professoras responsáveis: Iara Pereira Ribeiro e Maria Paula Costa 150

Bertran. Parecer favorável: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias. A Comissão de Graduação, 151

por unanimidade, aprovou o parecer favorável do relator, mas a concessão da verba 152

dependerá de saldo existente. O Prof. Dr. Camilo Zufelato, então, propõe a inclusão de 153

item em pauta, com o que todos concordam. 12.4. Interessado(a): PEDRO SERGIO 154

LIBERATO SOUZA (Proc./Prot.: 19.5.221.89.6). Solicita auxílio financeiro para participar do 155

29th World Congress of the International Association for the Philosophy of Law and Social 156

Philosophy. Parecer contrário: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Aprovado, por unanimidade, 157

o parecer contrário da relatora. 13. PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL. 13.1. 158

Relatório das atividades do Programa de Educação Tutorial (PET) em 2018 (Proc.: 18.1.324.89.1). 159

Parecer favorável: Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira. Aprovado, por unanimidade, o 160

parecer do relator. 14. PLANO DE TRABALHO - LABORATÓRIO. 14.1. Interessado(a): 161

GIOVANNA SIESSERE GUGELMIN (Proc./Prot.: 19.5.234.89.0). Projeto de pesquisa para 162

aproveitamento de estudos da disciplina Laboratório. Orientador: Prof. Dr. Nuno Manuel 163

Morgadinho dos Santos Coelho. Discutir e deliberar. O item foi retirado de pauta. 15. 164

PROPOSTA DE RESOLUÇÃO DA CG. 15.1. Resolução CG-FDRP nº 02, de 11 de abril de 165

2019. Dispensa os alunos ingressantes por processo de transferência externa da obrigatoriedade 166

de cursar disciplinas optativas eletivas em seus períodos ideais. Discutir e deliberar. Após 167

discussão, a Comissão decidiu retirar o item de pauta para melhor deliberação na 168

próxima reunião. 16. FUVEST E SISU 2020 - Circular PRG/A/014/2019. 16.1. 169

Distribuição das vagas dos Cursos entre as modalidades de Ampla Concorrência (AC), L1, L2, L3 e 170

L4. Discutir e deliberar. Após ampla discussão, a Comissão decidiu, por unanimidade, 171

manter os mesmos critérios do último ano, mas adequando o número de vagas de 172

acordo com a Circular da PRG. Sendo assim, 13 vagas serão reservadas para a 173

modalidade L1 e 17 vagas serão reservadas para a modalidade L2. Dessa forma, 15 174

vagas serão reservadas para EP, na FUVEST. A Comissão decidiu, também, que 175

página 6 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

deverá ser feito um estudo, juntamente com a Comissão Coordenadora do Curso, 176

para a qual foi delegada essa função, através do acompanhamento dos alunos de 177

baixa renda, para verificar se a medida não está causando impactos negativos para 178

os próprios discentes contemplados com as vagas reservadas para as modalidades 179

L1 e L2. Para embasar o estudo, o Prof. Dr. Camilo Zufelato sugere que seja feita uma 180

reunião com as assistentes sociais do campus, pois elas possuem todos os dados necessários, tais 181

como alunos que dependem de moradia, auxílios, alimentação etc. Sugere também que os 182

próprios alunos sejam ouvidos se assim desejarem. A Profa. Dra. Maria Paula Costa 183

Bertran sugere, por sua vez, que as manifestações sejam discretas, escritas e voluntárias, pois 184

trata-se de um tema muito sensível. 16.2. Definição de pesos e notas mínimas para as provas do 185

Processo Seletivo ENEM/SISU. Discutir e deliberar. Após extensa discussão, a Comissão 186

decidiu, por unanimidade, atribuir os seguintes pesos para as provas: a) Redação: 187

5; b) Ciências da Natureza e suas Tecnologias: 3; c) Ciências Humanas e suas 188

Tecnologias: 5; d) Linguagens, Códigos e suas Tecnologias: 5; e) Matemática e suas 189

Tecnologias: 3. A Comissão decidiu, também, que não haverá nota mínima nas 190

provas. As planilhas contendo os dados das decisões dos itens 16.1 e 16.2 estão anexadas nesta 191

ata. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente deu por 192

encerrada a sessão. Do que para constar, eu ______________________ Rafael Souza de 193

Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores membros presentes à reunião 194

em que for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 17 de abril de 2019.  195